

راستیه ک له سه ر خو پیشا ندانی 8. 7. 2005 له شاری (جنیڤ)

کۆمیتە ی ها و پشتی له په نا به رانی کوردی ئیرانی له سویسرا. ئیمه وه ک کۆمیتە ی ها و پشتی. ته وا وی خه لکی ئا زا دی خوازو ئە حزابه سیاسیه کان و رکخراوه ئینسان دۆسته کانمان بانگێشت کرد بو خو پیشاندانه که. چونکه پیمان وا یه که ئە مه ئە رکی هه ره مو ومانه پشتم گیری په نابه را نی ما نگرته بکه یین. کۆمیتە که جه ند ئە رکیکی به په له ی خسته ده ستوری کاری یه وه

1- هه لبژا ردنێ نوینە رانی خو پیشا ندانه که بو جونه ژووره وه و قسه کردن لگه ل UNHCR) که پیک ها تبه له م به ریژانه (کاک فازیل عوسمان- کاک وه هاب ناسراوا به چیا ملوک ناسراوه به لیندا) له سه ر بریاری کۆمیتە که به شیوهیه کی ئازاد ده نگیان پیدرا.

ئە وه ی شایه نی باسه له جوابی بانگه وا زی کۆمیتە که ئە م حیزب وریکخراوانه پشتیوانی خو یان ده ربری (ریکخراوی - CABE Ante Rassismus حزبی کۆمونیستی کریکاری عیراق- سازمانی زه حمه تکیشانی ئیران - حزبی دیموکراتی ئیران- حزبی کۆمونیستی کریکاری ئیران- ریکخراوی چاک دژی ئە نفال و جینوسایدی خه لکی کورد- خاتوو ئیرینی فون هارتز- هه ردوو فیدراسیونی په نابه رانی ئیرانی و عیراقی. . . .) ئیمه به د لیککی فراوانه وه ده ست خو شیمان له و که س و لا یه نانه کرد که ئاماده ی هاوکاری کردن.

به لام به داخه وه له رۆژی 06. 07. 2005 له لایان حیزبی دیموکراتی ئیران و سازمانی زه حمه تکیشانی ئیران. له به ر به رژه واندی ته سکی حیزبا یه تی خو یان به ره سمی بریاریان ده که به شداری خو پیشاندانه که ن و زور نا مه سئولانه پروپاگه نده ی ئە وه یان بلاو کرده وه که خو پیشاندانه که ناکریت. ئە م پروو پاگه ندانه ی ئە وان بو هوی ئە وه ی که به شیک له خه لک پیمان وا بو که نا کریت و به شدار نه بوون. به هانه شیان ته نها ئە وه بوو که کۆمونیستی کریکاری به شدار ده بیت. ئیمه دوا ی ئە وه بریارمان دا که نابێ ئە م خو پیشاندانه بکریته قوربانی سیاسه تی هیچ حیزب و سازمانیک. وه گوئ نا ده یه هیچ فشاریک و له کات و شوینی دیاریکراودا خو پیشاندانه که ده که یین. کیشه ی نا و کۆمیتە که:

دوا ی ئە مه کیشه یه یه کی تر ها ته ریمان ئە وش ئە وه بو که که سیک به نا وی (که ژال) بو نوینه رانی خو پیشانده ران زیاد بکریت وه (فازیل عوسمان) که خوی هه لسوراو دامه زرینه نه ری کۆمیتە که بوو ده ر بکریت. له کاتیکدا ئە م (که ژال) ناوه تا ئاخیر کۆ بونه وه ی 06. 07. 2005 نا وی نه بو وه خو شی له هیچ کۆبونه وه یه کی کۆمیتە به ژدار نه بوو. به لام له و کۆبونه وه یه دا له لایان (ملوکه وه) له کۆمیتە که دا ده بویست به زۆرو به بی گه رانه وه بو پرسى ئە ندامانی کۆمیتە که ئە و (که ژال) نا وه بکاته قسه که رو ده م راستمان. له کاتیکدا که ئیمه بریارمان دابو که هیچ که سیک زیادو که م نه کریت به بی بریاری کۆمیتە که.

ئە و شه وه نه گه شتینه هیچ ریکه وتنیک له سه ر ئە م کیشه یه. بریار درا لیژنه یه ک پیک بهیندری رۆژیک پیش خو پیشاندانه که بجن بو چنیڤ که ئە ما نه بون (عوسمان به ه- واهاب- فازیل)



رۆژی 08. 07. 2005 له به ردهم UNHCR

له کاتیڤدا که کۆمه له و دیموکرات بریاریان دابو به شداری نه که ن و وه به په نابرابری کوردی ئیران و عیراقیان را که یاند ب و که خۆپیشاندانکه ناکریت ئه که رکراش مه چن. بهلام سه رباری ئه م قسانه ش په ییتا په ییتا خۆپیشانداران به ژن و بیوا منداله وه ده هاتن لافیته و وینه ی په نابه رانی مانگرتوو له تورکیا سه رنجی ریبوارانی بۆلای خۆی راده کیشا.

بلقه که ته قی وپلانه که که شف بو.

ژورنالیستیک خه ریکی فلم به رداری خۆپیشاندانکه بوو ئیمهش وینه ی په نابه رانی مانگرتوو له تورکیامان به دهسته وه بوو لیمان هاته پیشه وه دهستی به پرسیار کردن کرد. که بۆ جی لیره کۆ بوینه ته وه دواکاریه کانمان جین و . . . ؟؟؟ جه ند که سیکی تریش هاتن بۆ لای خه به ر نیگاره که له که لیدا که وتنه قسه کردن. ملوک وه ک جاسوسی ک جاودییری خه لکه که ی ده کرد نه وه ک که سیک به ئازادی و بی پرسى ئه و قسه بکات یه کسه ر که بینی ژورنالیسته که پرسیار له خۆنیشانداران ده کات ها ته پیشه وه و زۆر ناشارستانیانه به یانیکی له ده ستی ژورنالیسته که رفاندو کاتیک که ژورنالیسته که ئه و ره فتاره ناشرینه ی بینی به شه رمیکه وه خۆی و کامیره مانه که که رانه وه دواوه باروو بنه یان کۆکرده وه و پۆشتن. له کاتیڤدا که ده یان ویست خه به ری ئه م خۆپیشاندانه و مانگرتنی په نابه ران له تورکیه بلاو بکه نه وه. که ئه مه زه ره ریکی که وه ره بو له په نابه رانی مانگرتوو که وت له ریگی که سانیکی هه لپه رست که ده یانه وی نان و پیاز به سه ری په نابه رانه وه بخۆن.



کاتی جوئه ژوره وه ی نوینه ران شتیکی سه بیر که تاکو ئیستا نه له ئه وروپا به لکو له ولاتانی زۆر دواکه وتووش پرووی نه داوه. ئه وه بو بئ ئاگاداری خویشاندنه ران و ئاگاداری کۆمیتته که ش به دزی ههمومانه وه چه ند که سیک جو نه ژوره وه دوا ی ئه وه ی خویشانداران پییان زانی که ئه و نوینه رانه نوینه ری خویشاندنه ران نین ته نانه ت له ناو کۆمیتته که ش نه بون. له دوا ی جوونه ژوره وه ی ئه و سی که سه نه نا سراوه مقۆ مقۆیه ک که وته ناو خویشاندنه رانه وه. که پییان زانی خیانه تیان لیکراوه. له پشت ئه وانه وه که سانیک ئه م خویشاندانه بو مه به ستی تاییه تی و حزبی خویمان به کاردینن. خه لک زۆر په شیمان بون له وه ی هاتبون. تا وای لیهات به شیک له خه لکه که به تورهیی و بیزاری یه وه چون بو لای ملوک و دارو داسته که ی که به رپرسی یه که م بون له م فیل و ته له که بازیه. به شیک له. خویشاندران جوونه به رده رم (UNHCR) گوتیان ئه وانه نوینه ری ئیمه نین. ئه مه بوه جئ ی سه سورمانی کارمه ندانی (UNHCR).

ها تنه ده ره وه ی نوینه ره دروست کراوه کان سه ره تا که ژال که که س نه یده ناسی چه ندقسه یه کی کرد له سه ر دا نیشتنه کیان له گه ل (UNHCR) له ناو قسه کانی دا گوتی که (UNHCR) پیی گووتوم که ئه وان نا توانن 1200 په نابه ربگوینه وه بو ولاتیکی ئامنتر به لکو 35 تا 40 نه فه ر به م زوانه به که یسه کانیا دا ده جینه وه. په نابه ران هه قی کارکردن و خویندنیا ن بو دابین ده کریت. هیچ که س سنور داش نا کریتته وه بو ئیران. هتد



دوای قسه کانی که ژال که سیکی تر قسه یکرد که هه ره مان قسه بون. ئە وه ی شایه نی باسه ئە م وه عدوو به لێنانه (UNHCR) نه نوسراو نه ته تۆمارکرا بون. جیی پرسیاری ئا ماده بوان بو که ئە م که سانه کین وه جیان گوتوه وه ج داواکاریه ک پیشکه ش به (UNHCR) کراوه. له دوای قسه کانی که ژال من پرسیارم له که ژال و هه قاله کانی کرد. که ئیوه به پرسی کئی جونه ژورئ. که ئیمه ده نگمان به ئیوه نه داوا بجنه ژورئ ببنه نوینه ری ئیمه. له کاتی کدا ئە م خۆپیشاندانه نوینه ری ره سمی خۆی هه بوو که سیکی تر به ناوی جوانه بابه سه فه ری به و په ری بیزاریه وه گوتی ئیوه نوینه ری ئیمه نین و نه بون؟؟؟

له چوایی ئە مه دا که ژال گوتی من ملوک پیی ی و وتم که من بجم به قسه که رو نوینه نه ری ئیوه خه لکه که به گشتی نارازی بوون. ده یانگوت ئە مه چوارساله هه ره ئە م قسانه بو ئە و په نابهره هه ژارو پیی په ناو پشتانه ده کریت. که نه ده بوايه ئە مپۆ. ملوک و نوینه ره قوللابی یه کانی وایان بکردایه.

مه به ست له نویسی ئە م باسه

- 1- دوو باره نه بونه وه ی ئە و هه لانه ی که لیره روویان دا
- 2- هه لویستی ئە و حیزب و سازمانانه له پشتیوانی په نابه ران
- 3- ئە قلیتی ته سکی حیزبایه تی دیموکرات و سازمانی زه حمه تکیشان ئیرانی که تا کوونئستا هه ر خویان پیی برا گه وره یه. کیشه ی په نابه رانیان بو ئە سل نیه.
- 4- ده رخصتی هه لویستی جه ند که سی هه ل په رست که ده یانه وئ بازارگانی به لاشه ی نیوه مردووی په نابه رانی مانگرتوه بکه ن.
- 5- سیاسه تی دژه په نابه ری ((UNHCR) له به رامبه ر په نابه ران
- 6- هه لویستی مروّف دوستانه ی ریکخراوی چاک وهه لویستی مروّف دوستانه ی خاتوو ئیرینی فون هارتز. حیزبی کۆمونیستی کریکاری ئیراق. فیدراسیۆنی په نابه رانی ئیرانی و ئیراقی وه پێدا گریان له سه ربه دهستهێنانی هه قی بیئمه لاو لای په نابه ران.